quicunque 
tam in persona, quam ratione domus suae aut per serenissimos 
quondam Ungariae reges, aut per nos. ut per praefatum defunc¬ 
tum Illustrissimum principem dominum Christophorum Bathori 
etc fratrem nostrum desideratissimum et commemoratum domi
num Sigismundum Bathori etc nepotem nostrum carissimum 
nobilitatis privilegio in praefato oppido Vasarhely aucti sunt, ii 
omnes pro veris regni nobilibus reputantur et in una, eademque 
cum illis praerogativa conserventur, neque vero ad publica 
onera, censusque dandos aut servitia civilia praestanda compel¬ 
lantur, sed prorsus immunes et liberi sint, instarque aliorum no¬ 
bilium pro defensione regni, necessitate requirente, armis 
instructi militare debeant. Secundo: quicunque personalem dum¬ 
taxat nobilitationem consequuti sunt, verum domus eorum nobi¬ 
litatae non sunt, illi, ratione domorum et haereditatum suarum 
omnibus communibus oneribus sufferendis cum dictis reliquis 
plebeis oppidi incolis sint obstricti et alligati; etiamsi, quod ad 
personam solam adtinet, pro nobilibus reputentur. Tertio: illos 
omnes, quorum domus exemptae sunt, a pensionibus tantum seu 
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solutionibus taxarum, tributorum, aliorumque poventuum ad 
nostrum fiscum vel successorum nostrorum spectantium liberos 
facimus, ceterum in reliquis communia cum ipsis oppidanis onera 
eos ferre volumus, neque etiam licebit nobilibus et exemptis 
latius extendere aut interpretari ipsorum privilegia, quam sen¬ 
tentia litterarum patitur, aut iis abuti contra serenissimorum 
quorundam Hungariae regum et illustrissimorum principum 
ipsis oppidanis concessa, indulta in fraudem ac perniciem commu¬ 
nitatis illius oppidi manifestam. Quod ad lites seu forenses actio¬ 
nes ultro citroque emergentes adtinet, in iis observabunt con
tenta limitationis ab illustrissimis principibus inter nobilitatem 
exemptos, et reliquos oppidanos antea factae. Quodsi, qui post 
factam nuper novam in regno connumerationem portarum a nobis, 
vel illustrissimo principe nuper defuncto, fratre nostro deside¬ 
ratissimo, eiusque filio, praedicto domino. Sigismundo Bathori 
nobilitati aut exempti sint, aut fuerint, in eo, pro nobilitatorum 
aut exemptorum numero defalcationem in eodem oppido Vasar
hely censuum, tributorumque admittimus, quemadmodum et suc¬ 
cessores nostri admittent et penes hanc nostram limitationem 
eosdem conservabunt. Deinde, cum intelligamus contra consue¬ 
tudinem aliorum liberorum oppidorum nostrorum Transsilvani¬ 
corum iudices regios sedis Maros hactenus certam quandam prae¬ 
rogativam in eo oppido habuisse, ut nonnisi illis Praesentibus 
aut saltem cum scitu eorum iudices ac iurati cives Vasarhelyien¬ 
ses de crimine seu maleficio cognoscere, animadvertereque 
possent, hincque factum, ut iidem iudices regii a malefactoribus 
mulctas et birsagia percipiant maximo cum incommodo ac detri¬ 
mento oppidanorum: Itaque in hoc etiam rectius illis providere, 
omnesque abusus, tamquam malorum fomites tollere volentes, ex 
singulari nostra gratia regia ac benignitate id eis annuendum et 
concedendum esse duximus, ut a modo in posterum sublata in 
hac parte omni praerogativa et potestate iudicum regiorum dic¬ 
tae sedis Maros, ipsi iudices et commemorati oppidi nostri Vasar
hely cives iurati tam in causis criminalibus, quam civilibus 
contra quoslibet de facinore aliquo suspectos inquirere atque 
etiam pro delictorum ratione quovis modo animadvertere absque 
scitu ac praesentia praedictorum iudicum regiorum valeant atque 
possint; pariter et iam a rata parte percipiendarum mulctarum 
seu birsagiorum eosdem iudices regios praescriptis ex causis in 
illo oppido immunes et expertes esse volumus, ea tamen adiecta 
conditione, ut ipsi iudex, iuratique cives oppidi praenominati in 
investigandis malefactoribus summam, quam decet, adhibeant 
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diligentiam, in deprehensosque citra delectum, respectumque 
personarum ex praescripto legum et consuetudinum eorundem 
iaxta uniuscuiusqe commissa delicta aut perpatrati facinoris 
merita cum iustitia ac severitate animadvertant, nulla ratione 
volentes, ut malefici, praesertim capitali crimine condemnati 
pecuniaria aliqua mulcta puniantur, sed omnino supplicis illis ex 
praescripto legum et statutorum irrogandis adficiantur. Cetero¬ 
quin hoc statutum nostrum ipsis oppidanis minime suffragari 
volumus. Quae omnia praemissa et quaevis praemissorum singula 
perpetuis futuris temporibus firmiter, inviolabiliterque obser¬ 
vanda pro praefatis universis inhabitatoribus, ipsorumque 
cunctis posteritatibus et successoribus universis oppidi nostri 
saepenominati Székely-Vasarhely clementer concessimus harum 
nostrarum secreto sigillo nostro pendenti munitarum vigore et 
testimonio litterarum. Datum per manus magnifici fidelis nobis 
sincere dilecti Martini de Berzevicze, equitis et per Transsilva¬ 
niam cancellarii nostri ac capitanei Starogardiensis in arce nostra 
regia Nepolomicensi vigesima octava die mensis Ianuarii, anno 
domini millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, regni vero 
nostri septimo.